
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 
zīmogu

RĪGAS DOMES IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN 
SPORTA DEPARTAMENTS

Krišjāņa Valdemāra iela 5, Rīga, LV-1010, tālrunis 67026816, e-pasts iksd@riga.lv

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI
Rīgā

08.09.2023. Nr. DIKS-23-22-nts

Kārtība, kādā tiek piešķirts finansiālais atbalsts bērnu un 
jauniešu sporta veidu izlašu darbības nodrošināšanai

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas
 likuma 72. panta pirmās daļas 2. punktu

 un 73. panta pirmās daļas 4. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Iekšējie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamentā (turpmāk – 
Departaments) tiek iesniegti un izvērtēti pieteikumi, kā arī piešķirts 
finansiālais atbalsts (turpmāk – Finansējums) Departamenta padotībā 
esošo profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāžu (turpmāk – 
Iestāde) bērnu un jauniešu sporta veidu izlašu (turpmāk – Izlase) 
darbības nodrošināšanai.

2.Finansējuma piešķiršanas mērķis ir:
2.1. veicināt Izlasē iekļauto sportistu (turpmāk – Sportisti) 

profesionālo izaugsmi ilgtermiņā, kā arī augstvērtīgu sportisku 
rezultātu sasniegšanu nacionālajās un starptautiskajās sacensībās;

2.2. nodrošināt Sportistu intensīvu mācību treniņu procesu, 
radot priekšnoteikumus viņu sagatavošanai dalībai valsts izlasēs 
Eiropas un pasaules līmeņa sacensībās.

3.Finansējums tiek piešķirts no kārtējā gada Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības budžeta šim mērķim iedalītajiem finanšu līdzekļiem.

4.Pieteikšanās Finansējumam tiek izsludināta vienu reizi gadā, 
Departamenta Sporta un jaunatnes pārvaldei (turpmāk – Pārvalde) 
nosūtot paziņojumu uz Iestāžu oficiālajiem e-pastiem (turpmāk – 
Paziņojums).



2
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu

II. Nosacījumi pieteikumu iesniegšanai 

5.Uz Finansējumu var pretendēt Iestāde, kura:
5.1. īsteno bērnu un jauniešu attīstības programmu (turpmāk – 

Programma) saskaņā ar Departamenta paraugu (1. pielikums);
5.2. Programmas un tās grozījumu projekts saskaņots ar 

Pārvaldi;
5.3. Programmas koordinēšanai izveidota Programmas padome 

(turpmāk – Padome), kas darbojās saskaņā ar Programmas nolikumu 
(2. pielikums);

5.4. izveidojusi Izlasi.

6.Lai saņemtu Finansējumu, Iestāde līdz Paziņojumā norādītajam 
termiņam Rīgas domes Elektroniskās lietvedības informācijas aprites 
un sēžu nodrošināšanas sistēmas lietojumprogrammā (ELISS) nosūta 
Pārvaldei dienesta vēstuli, tai pievienojot:

6.1. Pieteikumu finansējuma saņemšanai bērnu un jauniešu 
individuālo sporta veidu izlases darbības nodrošināšanai (3. pielikums) 
vai Pieteikumu finansējuma saņemšanai bērnu un jauniešu komandu 
sporta veidu izlases darbības nodrošināšanai (4. pielikums) (turpmāk – 
Pieteikums);

6.2. Plānoto izmaksu tāmi bērnu un jauniešu izlases darbības 
nodrošināšanai (turpmāk – Tāme) (5. pielikums);

6.3. iepriekšēja kalendārā gada Padomes sēžu protokolus.

III. Finansējuma piešķiršanas nosacījumi
un kritēriji Sportistu iekļaušanai Izlasē

7.Izlasē iekļauj perspektīvākos Iestādes audzēkņus un var iekļaut 
citu sporta iestāžu audzēkņus, kuri sacensībās pārstāvēs Rīgas 
valstspilsētu. Izlases sastāvā komandu sporta veidos var iekļaut ne 
vairāk kā trīs komandas, individuālajos sporta veidos – ne mazāk kā 
piecus Sportistus. Izlasē iekļauto Sportistu vecums nedrīkst pārsniegt 
25 gadus.

8.Kritēriji Sportista iekļaušanai individuālo sporta veidu Izlasē:
8.1.Sportists iepriekšējā kalendārajā gadā ir iekļauts attiecīgā 

vecuma valsts izlasē un tās sastāvā piedalās sacensībās;
8.2.Sportists iepriekšējā kalendārajā gadā ir izpildījis Latvijā 

atzītas sporta federācijas noteiktos atlases kritērijus vai normatīvu 
dalībai Eiropas un pasaules līmeņa sacensībās;

8.3.Sportists ir izpildījis Noteikumu 8.1. un 8.2. apakšpunktā 
noteiktās prasības un piedalījies vismaz vienā no zemāk minētajām 
sacensībām, izcīnot:

8.3.1. no 1. līdz 3. vietai Latvijas Olimpiādē,



3
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu

8.3.2. Latvijas čempiona titulu savā vecuma grupā un ir 
konkurētspējīgs starptautiskajā līmenī,

8.3.3. no 1. līdz 20. vietai Eiropas jaunatnes olimpiskajā 
festivālā vai pasaules jauniešu olimpiskajās spēlēs, 

8.3.4. no 1. līdz 25. vietai Eiropas jauniešu vai junioru 
čempionātā, 

8.3.5. no 1. līdz 30. vietai pasaules jauniešu vai junioru 
čempionātā, 

8.3.6. no 1. līdz 30. vietai Eiropas čempionātā vecuma grupā 
līdz 23 gadiem, 

8.3.7. no 1. līdz 30. vietai pasaules čempionātā vecuma grupā 
līdz 23 gadiem, 

8.3.8. no 1. līdz 30. vietai Eiropas čempionātā, 
8.3.9. no 1. līdz 30. vietai pasaules čempionātā. 

9.Kritēriji iekļaušanai komandu sporta veida Izlasē:
9.1. Iestādes komanda var pretendēt uz Izlases statusu, ja ir 

izpildījusi vienu no Noteikumu 9.1.1., 9.1.2. un 9.1.3. apakšpunktā 
minētajiem kritērijiem:

9.1.1. izcīnīta 1. – 4. vieta Nacionālā jaunatnes čempionātā 
vai kauss augstākās divīzijas sacensībās,

9.1.2. izcīnīta 1. – 3. vieta Latvijas Olimpiādē Rīgas izlases 
komandas sastāvā,

9.1.3. komanda tiek komplektēta saskaņā ar Programmā 
noteiktajiem atlases kritērijiem (testiem);

9.2. Sportists var pretendēt uz iekļaušanu Izlasē:
9.2.1. ja iepriekšējā kalendārajā gadā tika iekļauts attiecīgā 

vecuma valsts izlasē un tās sastāvā ir piedalījies sacensībās,
9.2.2. ja iepriekšējā kalendārajā gadā tika iekļauts komandas 

sastāvā, kas piedalījās valsts augstākā līmeņa pieaugušo sacensībās.

IV. Komisijas sastāvs un darba organizācija

10.Pieteikumu un Tāmju izvērtēšanai, kā arī lēmumu pieņemšanai 
par Finansējuma piešķiršanu Departamenta direktors izveido komisiju 
(turpmāk – Komisija), izdodot rīkojumu. Komisijas sastāvā ir pieci 
Komisijas locekļi, tajā skaitā Komisijas priekšsēdētājs un Komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks. Komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā 
Komisijas darbu vada Komisijas priekšsēdētāja vietnieks.

11.Komisija ir lemttiesīga, ja tās sēdēs piedalās ne mazāk kā trīs 
Komisijas locekļi. Lēmumu par Finansējuma piešķiršanu pieņem ar 
vienkāršu balsu vairākumu. Ja balsis dalās līdzīgās daļās, Komisijas 
priekšsēdētāja balss ir izšķirošā.



4
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu

12.Komisijas sēdes notiek bez Iestādes pārstāvja klātbūtnes. 
Nepieciešamības gadījumā Komisija ir tiesīga pieaicināt ekspertus, 
kuriem ir padomdevēja tiesības.

13.Komisijas sēdes protokolē Komisijas priekšsēdētāja norīkots 
viens no Komisijas locekļiem. Komisijas sēžu protokoli un citi Komisijas 
dokumenti glabājas Pārvaldē saskaņā ar Departamentā apstiprināto 
lietu nomenklatūru.

14.Komisija ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc Paziņojumā 
noteikto dokumentu iesniegšanas termiņa beigām pieņem lēmumu par 
Finansējuma piešķiršanu pilnā vai daļējā apmērā vai par atteikumu 
piešķirt Finansējumu. Daļējā Finansējuma piešķiršanas gadījumā 
Iestāde veic korekcijas Tāmē un piecu darba dienu laikā elektroniskas 
dienesta vēstules formā iesniedz precizēto Tāmi Pārvaldei. 

15.Komisija pieņem lēmumu par Finansējuma piešķiršanu, ņemot 
vērā šādus kritērijus:

15.1. Izlasē iekļauto Sportistu sasniegumi iepriekšējā kalendārajā 
gadā; 

15.2. Sportistu plānotie rezultāti nākamajā kalendārajā gadā; 
15.3. Sporta veida īstenošanas resursietilpība.

16.Ja Komisijas loceklis ir personīgi ieinteresēts kāda Pieteikuma 
izskatīšanā, viņš par to informē Komisiju un nepiedalās šā Pieteikuma 
vērtēšanā.

17.Komisijas darbības nodrošināšanai organizatorisko atbalstu 
sniedz Pārvaldes Interešu un sporta izglītības nodaļa, kas nodrošina 
nepieciešamo dokumentu sagatavošanu izskatīšanai Komisijas sēdēs, 
nodrošina Komisijas sēžu sasaukšanu, kā arī veic citas nepieciešamās 
darbības.

V. Finansējuma piešķiršana un finanšu līdzekļu izlietojuma 
kontrole

18.Pamatojoties uz Komisijas lēmumu un ņemot vērā Iestāžu 
precizētās Tāmes, Departamenta direktors izdod rīkojumu par 
Finansējuma piešķiršanu Iestādēm. 

19.10 darba dienu laikā pēc Noteikumu 18. punktā minētā 
rīkojuma saņemšanas, Iestāde elektroniskas dienesta vēstules formā 
iesniedz Pārvaldē ar Padomi saskaņotu un Iestādes direktora 
apstiprināto Izlases sastāvu un darba (pasākumu) plānu finansējuma 
piešķiršanas gadam. 



5
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu

20.Pārvaldei ir tiesības veikt:
20.1. Izlases plānoto pasākumu pārbaudi klātienē to norises vietā 

un laikā;
20.2. Finansējuma izlietojuma kontroli atbilstoši Komisijas 

piešķīrumam.

VI. Noslēguma jautājums

21.Atzīt par spēku zaudējušiem Departamenta 2021. gada 
9. februāra iekšējos noteikumus Nr. DIKS-21-4-nts “Kārtība, kādā tiek 
piešķirts finansiālais atbalsts Rīgas bērnu un jaunatnes sporta veidu 
izlašu darbības nodrošināšanai”.

Rīgas domes Izglītības, kultūras un 
sporta departamenta direktora p.i. I.Balamovskis

Šakurovs 67105066


